
��������	�
��������	�
��������	�
��������	�
 des ���
im Landkreis Cochem-Zell 2009

1

Am 16./17.März 2010 im 
Maritim Hotel Berlin



Die wichtigsten Nachrichten 2009

2

(Auszug aus dem Koalitionsvertrag zwischen CDU,CSU und FDP 4.4.1 Mobilität)



� �����������	���������
��	��
�	��������	�
��

Der Rhein-Main Verkehrsbund (RMV) hat die erste Ausschreibungsrunde abgeschlossen. Seit 
2003 werden zu jedem Fahrplanwechsel alle Teilnetze der regionalen Busverkehre im 
Verantwortungsbereich des RMV somit zumindest einmal ausgeschrieben. Der RMV setze 
auch künftig auf Ausschreibungen und entwickle sie ständig weiter, sagte RMV-
Geschäftsführer Knut Ringat (Foto). Der Lernprozess für Aufgabenträger und 
Verkehrsunternehmen gehe jedoch weiter. In der Pressemitteilung des RMV wird vor allem 
auf Qualitätssteigerungen, tarifliche Mindeststandards und Subunternehmerquoten 

3

auf Qualitätssteigerungen, tarifliche Mindeststandards und Subunternehmerquoten 
verwiesen.

Reinhard Wissmüller,, Vorsitzender des Landesverbands Hessischer Omnibusunternehmer 
e.V. (LHO), hatte in der letzten Ausgabe des BUSRADAR kritisiert, dass die derzeitigen 
inhaltlichen Regelungen des jüngst verabschiedeten hessischen ÖPNV- Gesetzes 
mittelständischen Interessen nicht gerecht würden. Sie belasteten vor allem kleinere 
Mittelständler mit eigenwirtschaftlichen Konzessionen. In Hessen herrsche nach wie vor 
der politische Wille vor, flächendeckende Ausschreibungen und den Spielraum für 
unternehmerische Initiative weiter einzuschränken. Bedauerlich sei, dass dies 
Fehlentwicklung ungeachtet des jüngst durch das Bundesverwaltungsgericht bestätigen 
generellen Vorrangs unternehmensintiierter  Verkehre weiter gehe.

Newsletter vom 
05.10.2010 ?!



Auf diesem Weg sind wir…

4

Roter Renner (sk)  Bundespräsident Horst Köhler hat bei einem Empfang des ADAC in München gefordert, in Fragen 
Mobilität grundlegend umzudenken.

Er sagte Mobilität wie sie derzeit praktiziert werde, sei nicht zukunftsfähig. Der öffentliche Nah- und Fernverkehr 
gehöre „Ins Zentrum unserer Mobilitätspolitik.“ Sein Ausbau müsse tatsächlich geschehen „nicht nur in 
Absichtserklärungen“. Öffentlicher und Individueller Verkehr müssten zudem „verzahnt“ werden.

In seiner Rede skizzierte der Bundespräsident eine Reihe von Ansätzen für eine Umorientierung. Dabei machte er 
deutlich, dass der Gastgeber ADAC aus seiner Sicht falsche Schwerpunkte setze. So gewichte der Verein bei der 
Bewertung von Autos die „Fahrzeugqualität! Doppelt so stark wie Umweltaspekte. Köhler:“ Ich finde diese Haltung 
können wir uns nicht mehr leisten.“

Auszug: Newsletter Roter Renner Nr.7 - 2010



Der Landkreis

�

5

�

�

In Rheinland-Pfalz liegt der Landkreis Cochem-Zell inmitten 
der malerischen Landschaft von Eifel, Mosel und Hunsrück



Cochem an der Mosel

6



Zell an der Mosel

7



Die Moselschleife mit Blick auf den Calmont

8

Europas
steilster Weinberg: 
der Calmont 
zwischen Ediger-
Eller und Bremm  

�

�



Die Klidinger 
Wasserfälle

�

Das 
Ulmener

�

9

Ulmener
Maar 

Heimat-
Museum 

in 
Mörsdorf/  
Hunsrück
�



Burg Pyrmont bei 
Roes

�

Beilstein an der 

�
Kloster Maria 
Martental bei 

Leienkaul

10

Beilstein an der 
Mosel

Leienkaul

�



Marienburg bei Zell

�

Burg
Eltz
bei 

Mosel
kern

�

11

Der Kardener Dom

(Treis-Karden)   �



Gallorömische Tempelanlage 
auf dem Martberg zwischen 
Pommern und Karden

�

Kompeskopf über Karden

�

Die wichtigsten Adressen
Mosellandtouristik

12

Mosellandtouristik
info@mosellandtouristik.de , Tel.06531/9733-0
Eifel Touristik
info@eifel.info , Tel.06551/96560
Hunsrück Touristik
info@hunsruecktouristik.de , Tel.06543/507700
Moseleifel Touristik
info@moseleifel.de , Tel.06571/4087
Touristinformation Ferienland Cochem
info@ferienland-cochem.de , Tel.02671/60040
Touristinformation Zeller Land
info@zellerland.de , Tel.06542/9622-0, 19433
Touristinformation Kaisersesch
verbandsgemeinde.kaisersesch@lcoc.de ,Tel.02653/99960
Touristinformation Ulmen
touristinfo@verkehrsverein-ulmen.de , Tel.02676/4090
Touristinformation Treis-Karden
tourist@treis-karden.de , Tel.02672/6137
12



��������	�
 des ���im Landkreis Cochem-Zell 

bis 1990

• Busverkehr nach Bedarf

• sporadische Verhandlungen über Verbesserungen
- Ausfallbürgschaften –

13

• Die Schülerbeförderung bis auf die Wahlschüler fest in der Hand 
des Landkreises – so genannter freigestellter Schülerverkehr –

• 1985 Öffnung Schülerverkehr für andere Mitfahrer

• Schon 1994 Stundentakt auf der Moselschiene Koblenz - Bullay 
aufgrund sehr guter Kooperationen mit der Bundesbahn



��������	�
 des ���im Landkreis Cochem-Zell 

1991
• Beschluss des Kreistages über Erstellung eines 

Nahverkehrskonzeptes - Angebotsorientierung -

1995 - 1998
Umsetzungsbeschluss des Konzeptes durch den 

Kreistag = „Nahverkehrsplan Cochem-Zell“
• Planungsgruppen -VG-Ebenen
• Kommunizierende Planung
• Land führt Rheinland-Pfalz-Takt ein

14

• Land führt Rheinland-Pfalz-Takt ein
• Anpassung Bus-Linien
• Beginn der Integration der Schülerbeförderung in 

ÖPNV aufgrund gesetzlicher Vorgaben
• Neue Zwänge bei Planung, z. B. „volle 

Halbtagsschule“, Änderung der Unterrichtszeiten
• Einführung FVD - Freizeitverkehrsdienst
• Cochemer Stadtbüssje

1996
Gründung Schienenzweckverband SPNV 

Rheinland-Pfalz Nord
Stundentakt Fernverkehr (ICE/IIC/D/RE)
Stundentakt Nahverkehr (RB)



ab 1998
Anpassung
Die Erfahrungen aus den ersten vier Betriebsjahren des „neuen“ ÖPNV-Netzes mit dem 

Freizeitverkehrsdienst brachten dabei die Erkenntnis, dass der Versuch einer nennenswerten 
Nachfrage-Stimulation gescheitert war. Die beim FVD von den sonstigen Linien oft abweichende 
Streckenführung erschwerte die Verständlichkeit des Angebotes. Außerdem wurden die meisten 
Verbindungen nur einmal täglich bedient. Auf die Abhängigkeit von nur einer 
Rückfahrtmöglichkeit wollten sich die potenziellem Nutzer nicht einlassen. Kreisverwaltung und 
RMV vereinbaren eine umfassende Neustrukturierung des Gesamtangebotes zu Beginn der 
Sommersaison 1999. Dazu wurde für den 1. Mai 1999 ein außerplanmäßiger Fahrplanwechsel 

��������	�
 des ���im Landkreis Cochem-Zell 

15

Sommersaison 1999. Dazu wurde für den 1. Mai 1999 ein außerplanmäßiger Fahrplanwechsel 
festgelegt.

Ausgangspunkt des überarbeiteten Liniennetzes waren als gegebene Knoten die 
Verknüpfungspunkte mit dem Eisenbahnverkehr. Dies sind die Bahnhöfe Cochem, Bullay und 
Treis-Karden. Mit der Reaktivierung der Eifelquerbahn kam im Jahr 2000 der Bahnhof 
Kaisersesch hinzu. Darüber hinaus sind die Buslinien untereinander in Blankenrath, Cochem 
Endertplatz, Kaisersesch Balduinplatz, Lutzerath und Ulmen verknüpft. Die neu gestalteten 
Linien verbinden diese Knotenpunkte untereinander. Linienwegvarianten wurden möglichst 
vermieden. Man vereinbarte eine schrittweise Umsetzung mit permanenter Erfolgskontrolle. 



Gemeinsam formulierten öffentliche Verkehrsträger und Landkreis folgende 
Maßnahmen mit dem Ziel einer nachhaltigen Verbesserung des ÖPNV-Angebotes:

• Reform des Liniennetzes zur Schaffung klar strukturierter Linien mit eindeutigen Linienwegen
• Strategiewechsel beim Freizeitverkehrsdienst mit Aufgabe der bisherigen Zusatzfahrten und 

Integration der Leistung in das allgemeine Fahrplanangebot
• Rücknahme von ÖPNV-Angeboten (im FVD), die nicht angenommen wurden; vor allem 

Eifelbereiche Ulmen/Lutzerath/Bad Bertrich, Kardener Berg, Hunsrückraum
• (Wieder-)Einführung bzw. Ausweitung des Wochenendverkehrs
• Vertaktung des Fahrplanangebotes vorrangig auf den Hauptlinien und Integration in die Systematik 

��������	�
 des ���im Landkreis Cochem-Zell 

• Vertaktung des Fahrplanangebotes vorrangig auf den Hauptlinien und Integration in die Systematik 
des Rheinland-Pfalz-Taktes

• Modernisierung der Fahrzeugflotte
• Verbesserung der Haltestellenausstattung
• Schaffung attraktiver Umsteigeanlagen an den wichtigen Netzknoten
• Begleitung der Angebotsmaßnahmen durch umfangreiches Marketing

16



��������	�
 des ���im Landkreis Cochem-Zell 

2002  Gründung Verkehrsverbund Rhein-Mosel

17



��������	�
 des ���im Landkreis Cochem-Zell 

2000 - 2005
• EndertTakt Linie 713 Cochem-

Kaisersesch-Kloster Martental
• Reaktivierung Eifel-Querbahn 

Andernach-Mayen-Kaisersesch
• neuer Kreisfahrplan mit FVD 
• Regio-Linien

� 500 Cochem – Ulmen
� 333 Bullay - Zell-Barl

18

� 333 Bullay - Zell-Barl
• AST (Anruf-Sammel-Taxi)

� Treis-Karden - Mörsdorf
� Valwiger Berg - Treis-Karden
� Regio-Linie 500 -Abendfahrt-

• Reaktivierung Touristische Eisenbahn 
Kaisersesch - Ulmen – Gerolstein

• Shuttle-Bus Hahn/Airport
• Integration Schülerverkehr Mosel in 

ÖPNV



2006- 2008
• Calmont-Express Linie 711 Cochem-Ellenz-Bullay 

Stundentakt an allen Tagen
• Endert-Takt Linie 713 im Stundentakt Mo - Fr
• Rücknahme ÖPNV-Angebot Hunsrückbereich VG Zell wegen 

Nichtinanspruchnahme (Kostendeckung 5%)
• Jugendtaxi seit 01.02.2007

��������	�
 des ���im Landkreis Cochem-Zell 

19

• Jugendtaxi seit 01.02.2007
• Senioren-Bus ins Staatsbad Bad Bertrich – jeden 2. Mittwoch
• Ausbau Internetplattform FVD - Wanderwege –



��������	�
 des ���im Landkreis Cochem-Zell

20



��������	�
 des ���im Landkreis Cochem-Zell

21



��������	�
 des ���im Landkreis Cochem-Zell

22



��������	�
 des ���im Landkreis Cochem-Zell

23



��������	�
 des ���im Landkreis Cochem-Zell

24



��������	�
 des ���im Landkreis Cochem-Zell

25



��������	�
 des ���im Landkreis Cochem-Zell

26



��������	�
 des ���im Landkreis Cochem-Zell

27



��������	�
 des ���im Landkreis Cochem-Zell

28



2009
• Mai 2009

KT-Beschluss Pilotprojekt „Neue Formen ÖPNV im ländlichen Raum“
Zusammenarbeit mit der Uni Kaiserslautern und dem WIMIN Mainz 
Ergänzung des Projekts: Telematik (Anschlusssicherung) WIMIN 
Mainz – siehe auch Förderrichtlinien Land

• Mobilitätszentrale ab Mai 2010

��������	�
 des ���im Landkreis Cochem-Zell 

29

• Mobilitätszentrale ab Mai 2010
• ab März 2010 Projekt „Mobil im Hunsrück“



��������	�
 des ���im Landkreis Cochem-Zell 

30 Rhein-Zeitung 06.05.2009



��������	�
 des ���im Landkreis Cochem-Zell 

Die dynamische Dorf-Haltestelle

31



��������	�
 des ���im Landkreis Cochem-Zell 

32 32



��������	�
 des ���im Landkreis Cochem-Zell 

33



Infrastruktur ÖPNV/SPNV

1999 - 2010
• Umweltbahnhof Bullay
• Bahnhof und ZOB Treis-Karden
• Bahnhof und ZOB Kaisersesch
• ZOB Ulmen
• ZOB Blankenrath
• Haltestellenförderprogramm des Landkreises Cochem-Zell (1999-2003)
• Verkehrsstation Bahnhof Cochem

34

• Verkehrsstation Bahnhof Cochem

Finanzvolumen
~ 16 Mio. EUR 
(davon ca. 70% vom Land)



Infrastruktur ÖPNV/SPNV

Umweltbahnhof Bullay

35



Infrastruktur ÖPNV/SPNV

Bahnhof und ZOB Kaisersesch

36



Infrastruktur ÖPNV/SPNV

ZOB Blankenrath

37



Infrastruktur ÖPNV/SPNV

Haltestellenförderprogramm des Landkreises Cochem-Zell (1999-2003)

38



Infrastruktur ÖPNV/SPNV

ab 2008

• 2008
> ZOB Lutzerath

• 2009 
> Bahnhof Cochem

39

• 2011 / 2013
> Wanderbahnhof Ediger-Eller
> Bahnhof Neef



Infrastruktur ÖPNV/SPNV

Bahnhof Cochem

40

Spaten
stich 
am 

17.11.
2009



�	������� Kreis ����� !"���

• 719,42 km²
Fläche

• 68.000 
Einwohner

41

• 92
Gemeinden



ÖPNV-Netz  ���"	�	���

42

Calmont-Express L 711/720

Entwurf:Schüler der Realschule Zell



���im Landkreis ����� !"�����	�������

• Bus-km

•Kosten Landkreis

3.205.000

3.058.000

3.058.0003.050.000
3.000.000

2.950.000

3.100.000

3.190.000

3.000.000

4.000.000

Ja
hr

es
ki

lo
m

et
er

43

2.070.155

559.000
386.000

1.484.124

674.000 681.000 723.000
654.000

482.000 337.000 335.000 327.000

543.000584.000591.000

484.000

928.000

165.000

56.000
73.00060.00048.000

377.000

614.000
485.000 527.000 458.000

312.000
167.000 167.000 167.000

2010
0

1.000.000

2.000.000

1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009

Ja
hr

es
ki

lo
m

et
er

Jahres-Bus-km Nettobelastung ÖPNV in € Netto ohne VRM in €



���im Landkreis ����� !"���
! ����������	
�������
�������������
���

 absolute Entw icklung der Fahrgastzahlen - Linie 711 Cochem - Bullay

779
855

820

1133 1126

709

11471161

800

1000

1200

Montag - Freitag

44

622
652

692

319

203

329

515 498 492

709

506

650

131

219
172

382 388

212

315

210

317

455

474

139

229

67
0

200

400

600

800

1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2009

Zählmonat jeweils September

Sonntag

Samstag



���im Landkreis ����� !"���
! Touristische Buslinie „Enderttakt“

absolute Entw icklung der Fahrgastzahlen - Linie 713 Cochem - Kaisersesch

932 946
1006

1136
1087

1145

1035
843 833

750

1000

1250

Montag - Freitag

45

757

44 52 62 70

172 163
193

256

18 22
48 34 51 71 86 77 97

137137

500

250

500

750

1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007

Samstag

Sonntag



���im Landkreis ����� !"���
Linie 727 Lutzerath - “Staatsbad“ Bad Bertrich - Bullay(Umweltbahnhof)

 absolute Entwicklung der Fahrgastzahlen - Linie 727 Lutzerath - Bad Bertrich - Bullay

327
337

291
311

255

295 301
289

331

332
300

350

400

Montag - Freitag

46

27
51

62
51

21

78

10 9
32 38

15 13

34
32 40

56 4337 47

53

0

50

100

150

200

250

1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2009

Zählmonat jeweils September

Sonntag

Samstag



47

/720

47



ÖPNV im Landkreis Cochem-Zell – AST (Anrufsammeltaxi)

48



ÖPNV im Landkreis Cochem-Zell – AST (Anrufsammeltaxi)

46 Rückantworten
4 Bedarfsmeldungen AST

6 Anregungen zu ÖPNV-Linien

49

6 Anregungen zu ÖPNV-Linien



ÖPNV im Landkreis Cochem-Zell – AST (Anrufsammeltaxi)

Kostenberechnung

50



ÖPNV im Landkreis Cochem-Zell – AST (Anrufsammeltaxi)

51
Kreisverwaltung Cochem-Zell/Abteilung ÖPNV/Schulen/Kultur



ÖPNV im Landkreis Cochem-Zell – AST (Anrufsammeltaxi)

52
Kreisverwaltung Cochem-Zell/Abteilung ÖPNV/Schulen/Kultur



ÖPNV im Landkreis Cochem-Zell – AST (Anrufsammeltaxi)

53
Kreisverwaltung Cochem-Zell/Abteilung ÖPNV/Schulen/Kultur



ÖPNV im Landkreis Cochem-Zell – AST (Anrufsammeltaxi)

54

Vergleichsberechnung bei Beförderung jeweils einer Person

auf Basis von tgl. 124 Beförderungsfällen = 1.584,70 EUR

����-Kosten je Beförderungsfall = 12,78 EUR/Fahrt



 Fahrplan AST Hunsrückgemeinden der VG Treis-Karden
 Gültig ab 9.12.2007

741 0001 ? Fahrtnr. 741 0001 ? Fahrtnr.
8:57 Mörsdorf 14:57 Mörsdorf
9:05 Zilshausen 15:05 Zilshausen
9:06 Petershäuser Hof 15:06 Petershäuser Hof
9:07 Lahr 15:07 Lahr
9:09 Lieg KG/GS 15:09 Lieg KG/GS
9:10 Lieg Ort 15:10 Lieg Ort
9:17 Lütz, Ort 15:17 Lütz, Ort
9:18 Lütz, Moselstraße 15:18 Lütz, Moselstraße
9:19 Straußmühle 15:19 Straußmühle
9:21 Lützbach 15:21 Lützbach
9:25 Treis, Moselallee 15:25 Treis, Moselallee
9:26 Treis, Am Laach 15:26 Treis, Am Laach
9:28 Treis, Kirche 15:28 Treis, Kirche
9:31 Karden, Bhf. 15:31 Karden, Bhf.
9:36 Zug nach Koblenz 15:36 Zug nach Koblenz

10:11 Zug nach Cochem 16:11 Zug nach Cochem

55

741 0001 ? Fahrtnr. 741 0001 ? Fahrtnr. 741 0001 ? Fahrtnr.
16:36 Zug von Cochem 17:36 Zug von Cochem 18:36 Zug von Cochem
16:49 Zug von Koblenz 17:40 Zug von Koblenz 18:49 Zug von Koblenz

16:51 Karden Bhf. 2400 17:51 Karden Bhf. 2400 18:51 Karden Bhf. 2400
16:53 Treis Moselallee 17:53 Treis Moselallee 18:53 Treis Moselallee
16:54 Treis Am Laach 2429 17:54 Treis Am Laach 2429 18:54 Treis Am Laach 2429
16:56 Treis Kirche 2417 17:56 Treis Kirche 2417 18:56 Treis Kirche 2417
17:00 Lützbach 2403 18:00 Lützbach 2403 19:00 Lützbach 2403
17:02 Straußmühle 2404 18:02 Straußmühle 2404 19:02 Straußmühle 2404
17:03 Lütz Moselstraße 2425 18:03 Lütz Moselstraße 2425 19:03 Lütz Moselstraße 2425
17:04 Lütz, Ort 2405 18:04 Lütz, Ort 2405 19:04 Lütz, Ort 2405
17:11 Lieg, Ort 2408 18:11 Lieg, Ort 2408 19:11 Lieg, Ort 2408
17:12 Lieg GS/KG 2431 18:12 Lieg GS/KG 2431 19:12 Lieg GS/KG 2431
17:14 Lahr  2409 18:14 Lahr  2409 19:14 Lahr  2409
17:15 Petershäuser Hof 2410 18:15 Petershäuser Hof 2410 19:15 Petershäuser Hof 2410
17:16 Zilshausen 2411 18:16 Zilshausen 2411 19:16 Zilshausen 2411
17:24 Mörsdorf 18:24 Mörsdorf 19:24 Mörsdorf

Anmeldung spätestens 2 Stunden vor Abfahrt bei Reuter Reisen Tel. 02672-93620



745-Sabershausen-Burgen-Treis-Karden REUTER REISEN

Haltestellen Montag - Freitag

Fahrtnummern

Verkehrsbeschränkungen S F

Anmerkungen AST AST AST AST AST

Sabershausen 07:23 07:23 08:46 17:18 18:18 19:18

Dorweiler 07:28 07:28 08:51 17:23 18:23 19:23

Dommershausen 07:30 07:30 08:53 17:25 18:25 19:25

An Sonn- und Feiertagen kein Busverkehr
Rosenmontag und Fastnachtsdienstag kein Busverkehr
Am 24. und 31.12. kein Busverkehr

Reuter Reisen, Treis-Karden, Telefon 02672 93620

56

Eveshausen 07:32 07:32 08:55 17:27 18:27 19:27

Macken 07:35 07:35 08:58 17:30 18:30 19:30

Burgen Marktplatz 07:42 07:42 09:05 17:37 18:37 19:37

Lützbach 07:46 07:46 09:02 17:34 18:34 19:34

Staustufe 07:47 07:47 09:03 17:35 18:35 19:35

Treis-Karden Moselallee 07:51 07:51 09:07 17:39 18:39 19:39

Treis-Karden Am Laach 07:52 07:52 09:08 17:40 18:40 19:40

Treis-Karden Schulzentrum 07:53 07:53 09:09 17:41 18:41 19:41

Treis-Karden Marktplatz 07:55 07:55 09:11 17:43 18:43 19:43

Treis-Karden Bahnhof 07:57 07:57 09:13 17:45 18:45 19:45

Zug in Richtung Koblenz 08:35 08:35 09:35 18:35 19:35 20:34

Zug in Richtung Cochem 08:17 08:17 09:17 18:17 19:17 20:17

AST: Anrufsammeltaxi, spätestens 2 Stunden vor Abfahrt anmelden Tel. 02672 93620
S: nur an Schultagen (RLP)       



745-Sabershausen-Burgen-Treis-Karden

57



Marketing - ÖPNV im Landkreis Cochem-Zell

58



#��$����������������zu CHRISTMAS-Rock

Marketing - ÖPNV im Landkreis Cochem-Zell

59



Marketing - ÖPNV im Landkreis Cochem-Zell

Event-

Verkehre !!!

60

Verkehre !!!



Marketing - ÖPNV im Landkreis Cochem-Zell

61



Marketing - ÖPNV im Landkreis Cochem-Zell

62



Marketing - ÖPNV im Landkreis Cochem-Zell

63
Kreisverwaltung Cochem-Zell/Abteilung ÖPNV/Schulen/Kultur



Marketing - ÖPNV im Landkreis Cochem-Zell

64



Marketing - ÖPNV im Landkreis Cochem-Zell

Beitrag für die Kreisnachrichten des Landkreises Cochem-Zell

65



EUR  20,-

Marketing - ÖPNV im Landkreis Cochem-Zell

66



Marketing - ÖPNV im Landkreis Cochem-Zell

Fahrplan-Auskünfte

www.cochem-zell.de
• FVD
• Verlinkung Fahrpläne
Kreisfahrplan

67

Kreisfahrplan
Faltfahrpläne
Info-Hotline  
01805 986 986
www.vrminfo.de
www.bahn.de
www.rhein-mosel-bus.de



Marketing - ÖPNV im Landkreis Cochem-Zell

monatlich in den 
Landkreis-Nachrichten

68



Marketing - ÖPNV im Landkreis Cochem-Zell

69



Marketing - ÖPNV im Landkreis Cochem-Zell

70



Marketing - ÖPNV im Landkreis Cochem-Zell

71
Rhein-Zeitung 06.05.2009



Marketing - ÖPNV im Landkreis Cochem-Zell

72



Marketing - ÖPNV im Landkreis Cochem-Zell

Busschule

73



Marketing - ÖPNV im Landkreis Cochem-Zell

105 neue Schulbusbegleiter 

74
Rhein-Zeitung 30.06.2009



Marketing - ÖPNV im Landkreis Cochem-Zell

75



Marketing - ÖPNV im Landkreis Cochem-Zell

76
Rhein-Zeitung 03.07.2009



Marketing - ÖPNV im Landkreis Cochem-Zell

77

Rhein-Zeitung 03.07.2009



Marketing - ÖPNV im Landkreis Cochem-Zell

Vergabe der Schulbusbegleiter-Armbinden und Buttons am 07.01.2010

78



Marketing - ÖPNV im Landkreis Cochem-Zell

79

Artikel aus der Rheinzeitung vom 09.01.2010



Marketing - ÖPNV im Landkreis Cochem-Zell

80

Artikel erschienen in 
der Rheinzeitung am 

21.01.2010



Controlling – Stehplatznutzung bei Schulfahrten

Marketing - ÖPNV im Landkreis Cochem-Zell

81



%&&&

Marketing - ÖPNV im Landkreis Cochem-Zell

82

Jetzt verbundweit !



Marketing - ÖPNV im Landkreis Cochem-Zell

..  

83
Rhein-Zeitung 27.02.2009



Marketing - ÖPNV im Landkreis Cochem-Zell

84 Rhein-Zeitung 26.05.2009



Marketing - ÖPNV im Landkreis Cochem-Zell

Seitenaufrufe

Jan Feb Mrz Apr Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dez Summe MW
2004 47.584 33.716 45.575 48.103 52.497 50.581 61.622 59.677 60.349 53.180 45.841 56.067 614.792 51.233
2005 54.287 48.673 49.838 56.491 58.733 61.549 67.249 80.442 95.896 87.116 83.395 77.581 821.250 68.438
2006 81.555 74.776 96.966 92.158 104.436 104.582 121.811 141.342 117.911 120.168 106.095 118.439 1.280.239 106.687
2007 127.293 114.437 132.082 123.721 135.709 145.794 165.139 189.498 140.915 137.823 127.036 144.982 1.684.429 140.369
2008 161.165 146.458 160.826 175.528 174.218 166.898 188.564 202.972 157.768 164.728 153.016 195.043 2.047.184 170.599
2009 211.394 198.383 207.083 188.395 187.487 190.988

Aufrufe vrminfo.de

225.000

 

85

Prozentuale Entwicklung

Jan Feb Mrz Apr Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dez Gesamt
2004
2005 14% 44% 9% 17% 12% 22% 9% 35% 59% 64% 82% 38% 34%
2006 50% 54% 95% 63% 78% 70% 81% 76% 23% 38% 27% 53% 56%
2007 56% 53% 36% 34% 30% 39% 36% 34% 20% 15% 20% 22% 32%
2008 27% 28% 22% 42% 28% 14% 14% 7% 12% 20% 20% 35% 22%
2009 31% 35% 29% 7% 8% 14%

0
25.000
50.000
75.000

100.000
125.000
150.000
175.000
200.000
225.000

Jan Feb Mrz Apr Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dez

2004
2005
2006
2007
2008
2009



Marketing - ÖPNV im Landkreis Cochem-Zell

Prozentuale Entwicklung Seitenaufrufe

0,00%

20,00%

40,00%

60,00%

80,00%

100,00%

2005
2006
2007
2008
2009

86

0,00%
Jan Feb Mrz Apr Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dez

Durchschnittl. Anzahl Seitenaufrufe je Tag

Jan Feb Mrz Apr Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dez MW
2004 1.535 1.163 1.470 1.603 1.693 1.686 1.988 1.925 2.012 1.715 1.528 1.809 1.677
2005 1.751 1.738 1.608 1.883 1.895 2.052 2.169 2.595 3.197 2.810 2.780 2.503 2.248
2006 2.631 2.671 3.128 3.072 3.369 3.486 3.929 4.559 3.930 3.876 3.537 3.821 3.501
2007 4.106 4.087 4.261 4.124 4.378 4.860 5.327 6.113 4.697 4.446 4.235 4.677 4.609
2008 5.199 5.050 5.188 5.851 5.620 5.563 6.083 6.547 5.259 5.314 5.101 6.292 5.589
2009 6.819 7.085 6.680 6.280 6.048 6.161 6.512



Marketing - ÖPNV im Landkreis Cochem-Zell

Durchschn. Seitenaufrufe je Tag vrminfo.de

5.000
6.000
7.000
8.000

A
nz

ah
l

2004

2005

2006

87

0
1.000
2.000
3.000
4.000

Jan Feb Mrz Apr Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dez

Monat

A
nz

ah
l

2006

2007

2008

2009



Marketing - ÖPNV im Landkreis 
Cochem-Zell

• Im Landkreis finden an Ostern 2010 zahlreiche Veranstaltungen im 
Rahmen des Dampfspektakels auf der Mosel - Saar - und 
Eifelschiene statt. 

• Absoluter Höhepunkt:
Die Beleuchtung der Doppelstockbrücke in Bullay, des 

88

Die Beleuchtung der Doppelstockbrücke in Bullay, des 
Hangviadukts in Pünderich ,der Eisenbahnbrücke in Ediger-Eller 
und das große Moselfeuerwerk am 05. April 2010.

Weitere Informationen unter:
www.cochem-zell.de 

www.dampfspektakel.info



Die Zonen
Marketing - ÖPNV im Landkreis 

Cochem-Zell

89



Marketing - ÖPNV im Landkreis Cochem-Zell

90



Marketing - ÖPNV im Landkreis Cochem-Zell

91



Marketing - ÖPNV im Landkreis Cochem-Zell

92



Marketing - ÖPNV im Landkreis Cochem-Zell

93



Marketing - ÖPNV im Landkreis Cochem-Zell

(Kinder von 4-14 Jahre zahlen nur 11,50€ pro Karte)

94



Freizeitverkehrsdienst����� !"���

Marketing - ÖPNV im Landkreis Cochem-Zell

95



Freizeitverkehrsdienst����� !"���

Marketing - ÖPNV im Landkreis Cochem-Zell

96



Freizeitverkehrsdienst����� !"���

Marketing - ÖPNV im Landkreis Cochem-Zell

97



Freizeitverkehrsdienst����� !"���

Marketing - ÖPNV im Landkreis Cochem-Zell

98



Freizeitverkehrsdienst����� !"���

Marketing - ÖPNV im Landkreis Cochem-Zell

99



Freizeitverkehrsdienst����� !"���

Marketing - ÖPNV im Landkreis Cochem-Zell

100



Freizeitverkehrsdienst����� !"���

�����	���'���������

Start: Bullay (Mosel) Fährkopf
Ziel: Neef (Mosel)
Zeitbedarf: 1,5 Stunden
Länge: 5 km
Schwierigkeitsgrad:      gering         
Zielgruppe: Jedermann
Karte: Wanderkarte „Zeller Land“ (1:25.000)
Verkehrsanbindungen: Zuganschluß Umweltbahnhof Bullay und Neef
Einkehrmöglichkeiten: verschiedene Gaststätten und Cafés
Sehenswert: Bullay: Lindenplatz Brunnen

Neef: Fachwerkhäuser, Ofen- u. Puppenmuseum, 
Staustufe

Auskunft: Tourist-Information Zeller Land, Rathaus, 

Marketing - ÖPNV im Landkreis Cochem-Zell

Im Internet unter:
www.cochem-zell.de/tourismus

101

Balduinstraße 44, Zell, Tel.: 0 65 42 / 7 01 - 22 oder 40 31 10



Marketing - ÖPNV im Landkreis Cochem-Zell

Freizeitverkehrsdienst����� !"���

102



Marketing - ÖPNV im Landkreis Cochem-Zell

Freizeitverkehrsdienst����� !"���

103



Marketing - ÖPNV im Landkreis Cochem-Zell

Freizeitverkehrsdienst����� !"���

104



Marketing - ÖPNV im Landkreis Cochem-Zell

105

SWR Beitrag am Calmont

vom 22.01.2010



Marketing - ÖPNV im Landkreis Cochem-Zell

106



��������	�
 des ���im Landkreis Cochem-Zell 

Münstermaifeld

Burg 
Pyrmont

Der Burgenbus ab Mai / 2010

Freizeitverkehrsdienst����� !"���

107

Treis-Karden

Bahnhof

Burg

Eltz

Hatzenport

Bahnhof



Marketing - ÖPNV im Landkreis Cochem-Zell

Freizeitverkehrsdienst im Landkreis ����� !"���

108



��������	�
 des ���im Landkreis Cochem-Zell 

Die Herausforderungen der nächsten Jahre

• Pilotprojekt ÖPNV im ländlichen Raum
LK – Land Rheinland-Pfalz – Uni Kaiserslautern – Unternehmer

• ÖPNV Gästekarte
ab 2010

• die Anpassung des ÖPNV an die Schulstrukturen

109

• die Anpassung des ÖPNV an die Schulstrukturen

• Ausbau der FVD

• Mobilitäts–Service-Center ab Mai 2010

• Elektrobusse im Landkreis

• LEADER-Projekt „Mobil im Hunsrück“

• Carsharing für ÖPNV-Dauer-Nutzer und andere



��������	�
�des ���im Landkreis Cochem-Zell

���������	��
�	����	�
�������	����������� 	����	���	�������������	�

��������	
����
�	������������������
����������	����������
� �!���

gemeinsam mit der ARGE Landentwicklung und der
Bayerischen Akademie Ländlicher Raum e.V.

110



��������	�
�des����im Landkreis Cochem-Zell

111 (Auszug aus Sonderheft 2 Dörfer ohne Menschen!? S.52/53)

(������)�����
�(������)�����
�(������)�����
�(������)�����
�
Abb. 18: Potenzielle Funktionen eines Dorfzentrums (Quelle: Martina Kocks)



��������	�
 des����im Landkreis Cochem-Zell

112



��������	�
 des ���im Landkreis Cochem-Zell

������ ������ ������ ������ 

Bürgerbus Flexibler ÖPNV

• AST

113

•Abstimmung 

•Ergänzung

•Billige Konkurrenz??

• Caritas

• DRK

• Frauengemeinschaft

• Dorfgemeinschaft

• AST

• Rufbus

113



Entwicklung des ÖPNV im Landkreis Cochem-Zell

114



��������	�
�des ���im Landkreis Cochem-Zell

Cochem-Zell

Rheinböllen

Kastellaun

Emmelshausen

Zell

Treis-Karden

Bernkastel- Rhein-Hunsrück

115
115

Birkenfeld

Bad Kreuznach

Morbach

Rhaunen

Kirn

Stromberg

Kirchberg

Simmern

Rheinböllen

Traben-
Trarbach

Bernkastel-
Kues

Bernkastel-
Wittlich



��������	�
�des ���im Landkreis Cochem-Zell

*��(���! ���+����,������� �-	������.

/��0�������
Pilotprojekt Land/Imove/LK Cochem-Zell – K‘lautern „Künftiger
ÖPNV im Ländlichen Raum…..“ – LEADER Projekt „Mobil im

116

ÖPNV im Ländlichen Raum…..“ – LEADER Projekt „Mobil im
Hunsrück“
Leader GF LAG Hunsrück
MWVLW RLP 
Imove- Uni Kaiserslautern 
Rhein-Mosel-Bus
Verkehrsträger
KV Cochem-Zell



��������	�
�des ���im Landkreis Cochem-Zell

*��(���! ���+����,������� �-	������.

"����1
1. Integration flexibler Bedienungsformen in die Verbundtarife, ggfs. 

Unter Anpassung der Tarifzonenstruktur zumindest für den 
Binnenverkehr des jeweiligen Angebotes.

2. Liniengebundene und flexible Fahrtangebote = auch räumliche 
Flex…( Friedhof, Kirche, Frisör, Einkauf, Arzt)

117

Flex…( Friedhof, Kirche, Frisör, Einkauf, Arzt)

3. Keine Insellösungen

4. Verknüpfung (vernetzte-) aller ÖPNV-Angebote

5. Abwicklung aller Mobilitätsformen im gültigen Rechtsrahmen

5.1    Erteilung von Linienverkehrsgenehmigungen ausschließlich an 
Verkehrsunternehmen



��������	�
 des ���im Landkreis Cochem-Zell 

118

0,18€/0,50€/Bett/Nacht

Buslinie
AST
Nachtbusse



#��	����	��	�
������%232445 Welcher ÖPNV schafft das Welcher ÖPNV schafft das 
eigenwirtschaftlich?eigenwirtschaftlich?

Zurück zu freigestelltem Zurück zu freigestelltem 
Schülerverkehr?Schülerverkehr?

Realschule plus
integrativ

Regionalschule

Schwerpunktschule

Grundschule

ganztags
Kleindorf
(9 Schüler)

��������	�
 des ���im Landkreis Cochem-Zell 

119

IGS

Förderschule

Grundschule

„halbtags“
Schwerpunktschule

GymnasiumRealschule plus

kooperativ
BBS

Mini-City   
(5 Schüler)

OVG-Urteil: Unter 5 Schülern ist eine Beförderung unwirtschaftlich!
Politik: Der ländliche Raum muss lebenswert bleiben!



745-Sabershausen-Burgen-Treis-Karden REUTER REISEN

120



��������	�
 des ���im Landkreis Cochem-Zell 

Elektrobusse im 
ländlichen Raum ?

121



��������	�
�des ���im Landkreis Cochem-Zell

...

Vielleicht 
auch einmal 
als Calmont-
Express?

122

…

(Auszug aus der Verlagsbeilage der GGMS 
in der am 03.01.2010 erschienenen WAMS)



���3#���im Landkreis ����� !"����frei nach Zille

„Geld her!“

„Leistung her!“

„Ideen her!“

123

Öffentlicher Verkehrsträger Aufgabenträger (Landkreis Cochem-Zell)



��������	�
 des ���im Landkreis Cochem-Zell 

Ein „Reiz´ender“ Traum

124



Edi Reiz 

Kreisverwaltung Cochem-Zell

edi.reiz@cochem-zell.de 

Tel.: 02761/61-119

125

Vielen Dank, dass ich 
„überziehen“ durfte! �


